

Số: 135 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 03 tháng 6 năm 2022

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH

**Nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics
trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2022 - 2026**

Căn cứ Quyết định số 200/QĐ-TTg ngày 14/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics Việt Nam đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 221/QĐ-TTg ngày 22/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 200/QĐ-TTg 14/02/2017 về việc phê duyệt Kế hoạch hành động nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics Việt Nam đến năm 2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2022 - 2026 với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 221/QĐ-TTg ngày 22/02/2021 và Quyết định số 200/QĐ-TTg 14/02/ của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics Việt Nam đến năm 2025.

- Phát triển dịch vụ logistics nhằm thúc đẩy mạnh sản xuất hàng hóa, thương mại trong nước, thương mại quốc tế và thương mại điện tử; thúc đẩy phát triển hạ tầng giao thông, tạo điều kiện thuận lợi vận chuyển hàng hóa bằng đường bộ, giảm thời gian lưu chuyển hàng hóa.

- Tập trung nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp cung cấp dịch vụ logistics. Phát triển các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ logistics về số lượng, quy mô, nâng cao trình độ, năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Phát triển thị trường dịch vụ logistics, tạo cơ hội bình đẳng cho các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, khuyến khích thu hút đầu tư trong và ngoài nước phù hợp với pháp luật của Việt Nam và các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh, của ngành, địa phương, đơn vị để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Triển khai, thực hiện các chính sách, pháp luật về dịch vụ logistics

- Phổ biến, tuyên truyền về các cam kết quốc tế của Việt Nam liên quan đến dịch vụ logistics;



3. Yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, chủ động cụ thể hóa vào nội dung công tác hàng năm để triển khai thực hiện, định kỳ (hoặc đột xuất) báo cáo về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo Bộ Công Thương và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định (*Phân công nhiệm vụ theo Phụ lục đính kèm*).

Trên đây là Kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2022 - 2026. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung thì các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Công Thương) xem xét, điều chỉnh, bổ sung để đảm bảo Kế hoạch này được thực hiện hiệu quả và đồng bộ. *Thư*

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P. KT, P.TH;
- Lưu: VT, tmchau, "HT".

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quốc Anh



**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG**

Phụ lục

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN NÂNG CAO NĂNG LỰC CẠNH TRANH VÀ PHÁT TRIỂN DỊCH VỤ
LOGISTICS TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KIÊN GIANG GIAI ĐOẠN 2022 - 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang)

STT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Triển khai, thực hiện các chính sách, pháp luật về dịch vụ logistics			
1.1	Phổ biến, tuyên truyền về các cam kết quốc tế của Việt Nam liên quan đến dịch vụ logistics.	Sở Công Thương	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và các đơn vị liên quan	Thường xuyên
1.2	Nghiên cứu, đề xuất, thông tin, tuyên truyền về các chính sách phát triển dịch vụ logistics và triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, pháp luật quy định về phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh	Sở Công Thương	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và các đơn vị liên quan	2022-2025
2	Hoàn thiện kết cấu hạ tầng dịch vụ logistics			
2.1	Rà soát, điều chỉnh quy hoạch, cơ cấu sản xuất trong tỉnh gắn với việc phát triển hạ tầng logistics.	Sở Giao thông vận tải	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và các đơn vị liên quan	2022-2026
2.2	Hoàn thiện hạ tầng logistics nhằm kết nối tỉnh Kiên Giang với các nước.	Sở Giao Thông vận tải	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và các đơn vị liên quan	2022-2026



STT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
2.3	Thu hút đầu tư vào lĩnh vực hạ tầng logistics; lồng ghép việc quy hoạch logistics vào quy hoạch tỉnh theo định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và các đơn vị liên quan	2022-2025
3	Nâng cao năng lực doanh nghiệp và phát triển dịch vụ logistics			
3.1	Khuyến khích xây dựng hình mẫu khu công nghiệp (KCN) dựa trên nền tảng logistics nhằm cung cấp các dịch vụ logistics khép kín, hỗ trợ doanh nghiệp trong KCN rút ngắn thời gian, chi phí giao nhận nguyên vật liệu và sản phẩm.	Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh	Sở Công Thương; các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và các đơn vị liên quan	2022-2026
3.2	Hỗ trợ doanh nghiệp nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao công nghệ và tiến bộ kỹ thuật, đẩy mạnh chuyển đổi số trong lĩnh vực dịch vụ logistics.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và các đơn vị liên quan	2022-2026
4	Phát triển thị trường dịch vụ logistics			
4.1	Hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia hội nghị, hội thảo, tập huấn về logistics.	Sở Công Thương	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và các đơn vị liên quan	2022-2026
4.2	Tham gia các hoạt động kết nối giao thương xúc tiến thương mại nhằm nâng cao lưu lượng hàng hóa từ Campuchia và các nước vận chuyển về Kiên Giang và ngược lại.	Sở Công Thương	Sở Giao thông vận tải; các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và các đơn vị liên quan	2022-2026
4.3	Hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn vay với lãi suất ưu đãi để phát triển dịch vụ logistics.	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam CN tỉnh	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và các	2022-2026

STT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
			đơn vị liên quan	

